
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 509 Marți, 24 mai 2022

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

674. — Hotărâre privind înființarea instituției de spectacole 

„ARTEXIM”, aflată în subordinea Ministerului Culturii .... 2–3

675. — Hotărâre pentru modificarea și completarea anexei

nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 960/2015 privind

aprobarea amplasamentului și declanșarea

procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor

proprietate privată situate în coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național

„Deschiderea și punerea în exploatare a carierei Jilț 

Nord la o capacitate de 4,5 milioane tone/an lignit” .... 4–8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

73. — Ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor pentru

modificarea anexei nr. 1 la Ordinul președintelui

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor nr. 35/2016 privind aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a Programului

acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și

eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de

la animale la om, protecția animalelor și protecția

mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor,

suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, precum și

a Normelor metodologice de aplicare a Programului

de supraveghere și control în domeniul siguranței

alimentelor.................................................................. 9–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înființarea instituției de spectacole „ARTEXIM”, aflată în subordinea Ministerului Culturii

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 241 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată,

cu modificările ulterioare, și al art. 8 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole

sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 353/2007,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 509/24.V.2022

2

Art. 1. — (1) ARTEXIM, instituție publică finanțată din venituri

proprii, aflată în subordinea Ministerului Culturii, se supune

reorganizării prin transformare, încetându-și existența, și se

înființează ca instituție de spectacole de proiecte, potrivit

dispozițiilor art. 5 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 21/2007

privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte,

precum și desfășurarea activității de impresariat artistic,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 353/2007, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) ARTEXIM își desfășoară activitatea în conformitate cu

Ordonanța Guvernului nr. 21/2007, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 353/2007, cu modificările și

completările ulterioare, în scopul promovării valorilor cultural-

artistice autohtone și universale pe plan național și internațional.

(3) Producția, organizarea și impresarierea de concerte

și/sau spectacole se desfășoară de către ARTEXIM, instituție

de spectacole de proiecte, raportat la obiectul de activitate al

acesteia, potrivit dispozițiilor prezentei hotărâri.

(4) ARTEXIM are sediul în municipiul București, Calea

Victoriei nr. 155, bl. D1, sc. 8, et. 2, sectorul 1.

(5) ARTEXIM preia personalul, patrimoniul stabilit potrivit

situațiilor financiare întocmite în conformitate cu prevederile

art. 28 alin. (1

1

) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, și contractele aflate în

executare și se subrogă, potrivit legii, în drepturile și obligațiile

persoanei juridice desființate.

Art. 2. — (1) ARTEXIM are ca obiective principale

menținerea Festivalului Internațional „George Enescu’’ și a

Concursului Internațional „George Enescu’’ în rândul proiectelor

culturale strategice, de importanță națională și, respectiv,

organizarea de evenimente culturale, festivaluri și/sau

concursuri internaționale, precum și prestarea unor activități de

impresariat artistic intern și internațional, conform legii.

(2) Pentru îndeplinirea obiectivelor prevăzute la alin. (1),

ARTEXIM are următoarele atribuții principale:

a) organizarea Festivalului Internațional „George Enescu’’;

b) organizarea Concursului Internațional „George Enescu’’;

c) organizarea, coordonarea și, după caz, finanțarea din

venituri proprii și/sau cu sprijinul ori la solicitarea altor instituții de

drept public sau privat a evenimentelor de interes local, regional,

național sau internațional, după caz;

d) coordonarea și susținerea reprezentării românești la

evenimentele culturale similare din străinătate;

e) prestarea activităților specifice de impresariat artistic și

organizarea de evenimente cultural-artistice;

f) desfășurarea activității de impresariat în țară și în

străinătate, conform legii;

g) organizarea de concerte și/sau spectacole, turnee, în țară

și în străinătate pentru instituții de drept public sau privat, artiști

și, după caz, formații artistice românești sau străine;

h) studierea pieței, adaptarea tehnicilor de publicitate și

vânzare specifice, impresariat și organizare de spectacole,

îmbunătățirea imaginii și comunicarea specifică a evenimentelor

culturale;

i) realizarea și editarea de publicații specifice pe orice tip de

suport și comercializarea acestora;

j) organizarea de cursuri, ateliere, laboratoare în domeniile

specifice artelor spectacolului;

k) asigurarea reprezentării Festivalului Internațional „George

Enescu’’ și a Concursului Internațional „George Enescu’’ în

cadrul asociațiilor și federațiilor internaționale de profil.

(3) În scopul îndeplinirii atribuțiilor prevăzute la alin. (2),

ARTEXIM poate:

a) să realizeze sau, după caz, să susțină elaborarea de studii

și cercetări aplicate și teoretice în domeniul de activitate;

b) să înființeze structuri teritoriale sau filiale ori puncte de

lucru, conform legii.

Art. 3. — (1) Conducerea ARTEXIM este asigurată de către

un manager (director general), desemnat pe baza unui concurs

de proiecte de management, organizat în conformitate cu

prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 189/2008

privind managementul instituțiilor publice de cultură, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 269/2009, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Managerul ARTEXIM conduce întreaga activitate a

instituției, pe care o reprezintă în raporturile cu terții.

(3) Managerul ARTEXIM este ordonator terțiar de credite, în

condițiile legii.

(4) Managerul ARTEXIM poate delega atribuții, în condițiile

legii, persoanelor cu funcții de conducere.

(5) Managerul ARTEXIM dispune angajarea, promovarea,

sancționarea și încetarea raporturilor de muncă ale personalului

instituției, cu respectarea dispozițiilor legale.

(6) În exercitarea atribuțiilor sale, managerul ARTEXIM emite

decizii.

(7) Managerul este asistat în activitatea sa de:

a) un director general adjunct, un director artistic și un

contabil-șef;

b) Consiliul artistic, organism cu rol consultativ, format din

personalități din domeniile specifice artelor spectacolului, și de

Consiliul administrativ, organism cu rol deliberativ, având

componența prevăzută de lege, înființate prin decizie a

managerului.



(8) Consiliul administrativ și Consiliul artistic se organizează

și funcționează în baza regulamentului de organizare și

funcționare al ARTEXIM, aprobat prin ordin al ministrului culturii.

Art. 4. — (1) Funcționarea ARTEXIM se asigură prin:

a) activitatea personalului angajat cu contract individual de

muncă în funcții de specialitate artistică sau tehnică, în funcții

auxiliare și de întreținere, după caz;

b) activitatea unor persoane care participă la realizarea

actului artistic — în baza unor contracte încheiate potrivit

prevederilor legale privind dreptul de autor și drepturile conexe;

c) activitatea unor persoane care participă la realizarea

obiectivelor prevăzute la art. 2 alin. (1), inclusiv la

managementul proiectelor — în baza unor contracte încheiate

conform Codului civil.

(2) Organigrama, numărul maxim de posturi, statul de funcții

și regulamentul de organizare și funcționare ale ARTEXIM se

aprobă prin ordin al ministrului culturii, la propunerea

managerului, în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri.

(3) Salarizarea personalului ARTEXIM se realizează potrivit

prevederilor legale în vigoare aplicabile personalului plătit din

fonduri publice.

Art. 5. — (1) Atribuțiile de coordonare a Festivalului

Internațional „George Enescu” și a Concursului Internațional

„George Enescu” sunt de competența directorului general

adjunct și, respectiv, a directorului artistic sau, după caz, a

managerului de proiect desemnat potrivit prevederilor art. 2 din

Ordonanța Guvernului nr. 1/2019 privind reglementarea unor

măsuri fiscal-bugetare, aprobată prin Legea nr. 254/2019,

conform dispozițiilor cuprinse în reglementările interne aprobate

prin ordin al ministrului culturii.

(2) Coordonatorii prevăzuți la alin. (1) asigură îndeplinirea

formalităților preliminare necesare contactării și confirmării

prezenței artiștilor, formațiilor și orchestrelor; pregătirea,

organizarea și desfășurarea în bune condiții a evenimentelor

programate; realizarea programului de promovare pentru

punerea în valoare a culturii și coeziunii europene, inclusiv prin

valorificarea drepturilor de înregistrare, difuzare și redifuzare a

reprezentațiilor.

Art. 6. — (1) Veniturile proprii provin din activități realizate

direct de către ARTEXIM, precum:

a) finanțările de la bugetul autorităților administrației publice

centrale și/sau locale, după caz, în baza contractelor de

finanțare nerambursabile;

b) realizarea sau participarea la realizarea în colaborare cu

alte instituții a spectacolelor artistice, festivalurilor și a altor

manifestări specifice în domeniul culturii;

c) vânzarea biletelor de intrare la spectacole sau a

programelor de spectacole;

d) editarea și vânzarea de cărți, studii și alte publicații de

specialitate;

e) asistență și/sau prestări de servicii culturale către autorități

și instituții de drept public sau privat;

f) valorificarea drepturilor de autor și a drepturilor conexe,

conform legii;

g) valorificarea bunurilor care fac parte din patrimoniul său;

h) sponsorizări sau donații ale persoanelor fizice ori juridice,

române ori străine;

i) alte activități specifice, realizate în conformitate cu obiectul

său de activitate.

(2) ARTEXIM poate beneficia de bunuri materiale și de

fonduri bănești primite sub formă de prestări de servicii, donații

și sponsorizări, cu respectarea dispozițiilor legale; liberalitățile

de orice fel pot fi acceptate numai dacă nu sunt grevate de

condiții ori de sarcini care afectează autonomia ARTEXIM sau

care sunt contrare obiectului său de activitate.

(3) Excedentul anual rezultat din execuția bugetului de

venituri și cheltuieli al ARTEXIM se reportează în anul următor.

Art. 7. — (1) În aplicarea dispozițiilor art. 3 alin. (1), până la

organizarea concursului de proiecte de management,

conducerea ARTEXIM este asigurată de către un manager

interimar, desemnat prin ordin al ministrului culturii, în cel mult

10 zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

(2) La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă

Hotărârea Guvernului nr. 342/1990 privind reorganizarea

activității de impresariat artistic, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 52 din 21 aprilie 1990.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 509/24.V.2022

3

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul culturii,

Lucian Romașcanu

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 18 mai 2022.

Nr. 674.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 960/2015 

privind aprobarea amplasamentului și declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor

proprietate privată situate în coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Deschiderea și punerea în exploatare a carierei Jilț Nord la o capacitate 

de 4,5 milioane tone/an lignit”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 5 alin. (1), art. 8 alin. (3) și art. 32 alin. (3) din Legea nr. 255/2010

privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 509/24.V.2022

4

Art. I. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 960/2015

privind aprobarea amplasamentului și declanșarea procedurilor

de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată situate în

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Deschiderea și punerea în exploatare a carierei Jilț

Nord la o capacitate de 4,5 milioane tone/an lignit”, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 922 și 922 bis din

11 decembrie 2015, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. Numerele curente 805, 811, 886 și 950 se modifică, în

sensul actualizării elementelor de identificare și a sumelor

individuale aferente despăgubirilor, în conformitate cu anexa la

prezenta hotărâre.

2. Numerele curente 317, 658, 811 și 1.237 se modifică, în

sensul majorării sau reducerii suprafețelor de teren expropriate

și actualizării elementelor de identificare și a sumelor individuale

aferente despăgubirilor, în conformitate cu anexa la prezenta

hotărâre.

3. După numărul curent 767 se introduce un nou număr

curent, numărul curent 767

1

, după numărul curent 768 se

introduce un nou număr curent, numărul curent 768

1

, după

numărul curent 776 se introduce un nou număr curent, numărul

curent 776

1

, după numărul curent 1.088 se introduce un nou

număr curent, numărul curent 1.088

1

, după numărul curent

1.290 se introduce un nou număr curent, numărul curent 1.290

1

,

în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre.

4. Numerele curente 9, 10, 25, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 58, 60,

61, 62, 63, 83, 85, 191, 203, 242, 246, 258, 266, 267, 268, 272,

273, 291, 292, 293, 341, 342, 370, 400, 501, 502, 503, 504, 582,

585, 718, 722, 729, 734, 767, 768, 775, 776, 777, 798, 818, 826,

827, 828, 829, 830, 834, 835, 836, 837, 905, 924, 926, 927, 928,

935, 945, 946, 947, 948, 949, 1.058, 1.060, 1.061, 1.088, 1.193,

1.194 și 1.290 se modifică, în sensul actualizării elementelor de

identificare și a sumelor individuale aferente despăgubirilor, în

conformitate cu anexa la prezenta hotărâre.

Art. II. — Se aprobă suplimentarea sumei prevăzute la art. 4

din Hotărârea Guvernului nr. 960/2015 cu suma totală de

1.973.871,50 lei, conform hotărârilor definitive pronunțate de

instanțele de judecată, pentru imobilele proprietate privată

prevăzute în anexa la prezenta hotărâre. 

Art. III. — (1) Sumele individuale prevăzute la art. II se

virează de către Ministerul Energiei, în termen de cel mult 30 de

zile de la data solicitării acestora, într-un cont bancar deschis

pe numele Societății Complexul Energetic Oltenia — S.A.

(2) Suma prevăzută la alin. (1) se asigură de la bugetul de

stat prin bugetul Ministerului Energiei aprobat pe anul 2022 prin

Legea bugetului de stat pe anul 2022 nr. 317/2021, de la

capitolul 81.01 „Combustibili și energie”, titlul 55 „Alte transferuri”,

articolul 55.01 „Transferuri interne”, alineatul 55.01.12 „Investiții

ale agenților economici cu capital de stat”.

Art. IV. — Ministerul Energiei, prin Societatea Complexul

Energetic Oltenia — S.A., răspunde de realitatea datelor

înscrise în lista cuprinzând imobilele proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere aflat pe amplasamentul

lucrării de utilitate publică de interes național, de corectitudinea

datelor înscrise în documentele care au stat la baza stabilirii

acestora, precum și de modul de utilizare, în conformitate cu

dispozițiile legale, a sumei alocate potrivit prevederilor prezentei

hotărâri.

Art. V. — Anexa face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul energiei,

George-Sergiu Niculescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 18 mai 2022.

Nr. 675.



A
N

E
X

Ă

M
O

D
I
F

I
C

A
R

E
A

 
Ș

I
 
C

O
M

P
L

E
T

A
R

E
A

 

a
n

e
x

e
i
 
n

r
.
 
2
 
l
a
 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
9
6
0
/
2
0
1
5
 
p

r
i
v
i
n

d
 
a
p

r
o

b
a
r
e
a
 
a
m

p
l
a
s
a
m

e
n

t
u

l
u

i
 
ș

i
 
d

e
c
l
a
n

ș
a
r
e
a
 
p

r
o

c
e
d

u
r
i
l
o

r
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 

a
 
t
u

t
u

r
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
l
o

r
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
 
s
i
t
u

a
t
e
 
î
n

 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
D

e
s
c
h

i
d

e
r
e
a
 

ș
i
 
p

u
n

e
r
e
a
 
î
n

 
e
x
p

l
o

a
t
a
r
e
 
a
 
c
a
r
i
e
r
e
i
 
J
i
l
ț
 
N

o
r
d

 
l
a
 
o

 
c
a
p

a
c
i
t
a
t
e
 
d

e
 
4
,
5
 
m

i
l
i
o

a
n

e
 
t
o

n
e
/
a
n

 
l
i
g

n
i
t
”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 509/24.V.2022

5

N
r
.
 
c
r
t
.

J
u

d
e

ț
u

l
U

A
T

N
u

m
e

l
e

 
ș
i
 
p

r
e

n
u

m
e

l
e

T
a

r
l
a

P
a

r
c
e

l
ă

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 

d
e

 
f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

t
o

t
a

l
ă

 

[
m

p
]

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 

d
i
n

 
c
o

r
i
d

o
r

[
m

p
]

V
a

l
o

a
r
e

u
n

i
t
a

r
ă

[
l
e

i
/
m

p
]

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

[
m

p
]

V
a

l
o

a
r
e

[
l
e

i
]

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
 

d
e

 
e

x
p

r
o

p
r
i
a

t

(
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

d
e

s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

)

[
m

p
]

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
 

d
e

 
e

x
p

r
o

p
r
i
a

t

(
l
u

n
g

i
m

e
)
 

[
m

]

V
a

l
o

a
r
e

d
e

s
p

ă
g

u
b

i
r
i

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

[
l
e

i
]

V
a

l
o

a
r
e

 
t
o

t
a

l
ă

e
x
p

r
o

p
r
i
e

r
e

[
l
e

i
]

T
e

r
e

n

R
e

î
n

f
i
i
n

ț
a

r
e

p
l
a

n
t
a

ț
i
e

/
p

r
o

d
u

c
ț
i
e

/

u
z
u

f
r
u

c
t
/

m
a

s
ă

 
l
e

m
n

o
a

s
ă

 
+

d
i
f
.
 
d

e
 
c
r
e

ș
t
e

r
e

T
O

T
A

L

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

9
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

C
r
o

i
t
o

r
u

 
I
o

n
1

4
4

4
2

V
4

3
2

,
0

0
4

3
2

,
0

0
5

,
2

0
4

3
2

,
0

0
2

.
2

4
6

,
0

0
4

.
7

1
9

,
0

0
6

.
9

6
5

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
6

.
9

6
5

,
0

0

1
0

G
o

r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

C
r
o

i
t
o

r
u

 
I
o

n
1

4
4

4
0

A
1

.
9

4
3

,
0

0
1

.
9

4
3

,
0

0
5

,
2

0
1

.
9

4
3

,
0

0
1

0
.
1

0
4

,
0

0
8

.
3

5
5

,
0

0
1

8
.
4

5
9

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

8
.
4

5
9

,
0

0

2
5

G
o

r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

V
a

s
i
l
e

s
c
u

 
F

l
o

a
r
e

a
1

5
4

5
2

 
/
1

A
4

7
3

,
0

0
4

7
3

,
0

0
2

1
,
0

0
4

7
3

,
0

0
9

.
9

3
3

,
0

0
4

.
2

5
7

,
0

0
1

4
.
1

9
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

4
.
1

9
0

,
0

0

4
8

G
o

r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

S
p

a
r
i
u

 
I
o

n
1

6
5

0
7

/
2

A
6

5
6

,
0

0
6

5
6

,
0

0
6

,
2

0
6

5
6

,
0

0
4

.
0

6
8

,
0

0
3

.
9

3
6

,
0

0
8

.
0

0
4

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
8

.
0

0
4

,
0

0

4
9

G
o

r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

S
p

a
r
i
u

 
I
o

n
1

6
5

0
7

/
3

A
7

0
0

,
0

0
7

0
0

,
0

0
6

,
2

0
7

0
0

,
0

0
4

.
3

4
0

,
0

0
4

.
2

0
0

,
0

0
8

.
5

4
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
8

.
5

4
0

,
0

0

5
0

G
o

r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

S
p

a
r
i
u

 
I
o

n
1

6
5

0
6

A
7

8
5

,
0

0
7

8
5

,
0

0
6

,
2

0
7

8
5

,
0

0
4

.
8

6
7

,
0

0
4

.
7

1
0

,
0

0
9

.
5

7
7

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
9

.
5

7
7

,
0

0

5
1

G
o

r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

S
p

a
r
i
u

 
I
o

n
1

6
5

0
7

/
1

A
9

1
2

,
0

0
9

1
2

,
0

0
6

,
2

0
9

1
2

,
0

0
5

.
6

5
5

,
0

0
5

.
4

7
2

,
0

0
1
1

.
1

2
7

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1
1

.
1

2
7

,
0

0

5
2

G
o

r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

S
p

a
r
i
u

 
I
o

n
1

6
5

0
7

/
4

F
1

.
1

2
0

,
0

0
1

.
1

2
0

,
0

0
6

,
9

0
1

.
1

2
0

,
0

0
7

.
7

2
9

,
0

0
0

,
0

0
7

.
7

2
9

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
7

.
7

2
9

,
0

0

5
3

G
o

r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

S
p

a
r
i
u

 
I
o

n
1

6
4

9
6

A
1

.
5

2
6

,
0

0
1

.
5

2
6

,
0

0
6

,
8

6
1

.
5

2
6

,
0

0
1

0
.
4

6
2

,
4

0
8

.
7

9
0

,
0

0
1

9
.
2

5
2

,
4

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

9
.
2

5
2

,
4

0

5
8

G
o

r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

B
u

z
ă

r
i
n

 
I
o

n
,
 
B

u
z
ă

r
i
n

C
e

c
i
l
i
a

,
 
B

u
z
ă

r
i
n

D
u

m
i
t
r
u

-
L

u
c
i
a

n

1
6

5
3

4
A

1
8

2
,
0

0
1

8
2

,
0

0
2

2
,
2

2
1

8
2

,
0

0
4

.
0

4
4

,
0

0
0

,
0

0
4

.
0

4
4

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
4

.
0

4
4

,
0

0

6
0

G
o

r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

B
u

z
ă

r
i
n

 
I
o

n
,
 
B

u
z
ă

r
i
n

C
e

c
i
l
i
a

,
 
B

u
z
ă

r
i
n

D
u

m
i
t
r
u

-
L

u
c
i
a

n

1
6

5
3

5
A

4
3

2
,
0

0
4

3
2

,
0

0
2

2
,
2

1
4

3
2

,
0

0
9

.
5

9
4

,
0

0
0

,
0

0
9

.
5

9
4

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
9

.
5

9
4

,
0

0

6
1

G
o

r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

B
u

z
ă

r
i
n

 
I
o

n
,
 
B

u
z
ă

r
i
n

C
e

c
i
l
i
a

,
 
B

u
z
ă

r
i
n

D
u

m
i
t
r
u

-
L

u
c
i
a

n

1
6

5
3

2
V

7
4

6
,
0

0
7

4
6

,
0

0
2

2
,
2

0
7

4
6

,
0

0
1

6
.
5

6
4

,
0

0
0

,
0

0
1

6
.
5

6
4

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

6
.
5

6
4

,
0

0

6
2

G
o

r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

B
u

z
ă

r
i
n

 
I
o

n
,
 
B

u
z
ă

r
i
n

C
e

c
i
l
i
a

,
 
B

u
z
ă

r
i
n

D
u

m
i
t
r
u

-
L

u
c
i
a

n

1
6

5
3

6
P

8
6

4
,
0

0
8

6
4

,
0

0
2

2
,
2

0
8

6
4

,
0

0
1

9
.
1

8
4

,
0

0
0

,
0

0
1

9
.
1

8
4

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

9
.
1

8
4

,
0

0

6
3

G
o

r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

B
u

z
ă

r
i
n

 
I
o

n
,
 
B

u
z
ă

r
i
n

C
e

c
i
l
i
a

,
 
B

u
z
ă

r
i
n

D
u

m
i
t
r
u

-
L

u
c
i
a

n

1
6

5
3

0
A

9
0

3
,
0

0
9

0
3

,
0

0
2

2
,
2

0
9

0
3

,
0

0
2

0
.
0

5
0

,
0

0
0

,
0

0
2

0
.
0

5
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
2

0
.
0

5
0

,
0

0

8
3

G
o

r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

V
a

s
i
l
e

s
c
u

 
V

a
s
i
l
i
c
a

1
6

4
8

4
A

7
5

8
,
0

0
7

5
8

,
0

0
1

0
,
0

0
7

5
8

,
0

0
7

.
5

8
0

,
0

0
2

8
.
6

0
3

,
0

0
3

6
.
1

8
3

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
3

6
.
1

8
3

,
0

0

8
5

G
o

r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

C
r
o

i
t
o

r
u

 
I
o

n
1

6
4

9
7

A
3

.
0

5
0

,
0

0
3

.
0

5
0

,
0

0
5

,
2

0
3

.
0

5
0

,
0

0
1

5
.
8

6
0

,
0

0
1

3
.
3

9
0

,
0

0
2

9
.
2

5
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
2

9
.
2

5
0

,
0

0

1
9

1
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

B
ă

l
a

n
 
I
o

n
u

ț
 
C

o
s
m

i
n

;

B
ă

l
a

n
 
A

l
i
n

a
 
N

i
c
o

l
e

t
a

2
0

7
2

0
A

9
6

0
,
0

0
9

6
0

,
0

0
6

,
1

9
9

6
0

,
0

0
5

.
9

3
8

,
0

0
4

.
2

6
2

,
0

0
1

0
.
2

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

0
.
2

0
0

,
0

0

2
0

3
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

B
ă

l
a

n
 
I
o

n
u

ț
 
C

o
s
m

i
n

;

B
ă

l
a

n
 
A

l
i
n

a
 
N

i
c
o

l
e

t
a

2
1

7
3

4
F

1
.
3

4
8

,
0

0
1

.
3

4
8

,
0

0
6

,
1

9
1

.
3

4
8

,
0

0
8

.
3

3
8

,
0

0
2

.
6

9
1

,
0

0
1
1

.
0

2
9

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1
1

.
0

2
9

,
0

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 509/24.V.2022

6

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

2
4

2
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

C
i
o

c
l
e

i
 
D

u
m

i
t
r
u

2
3

7
7

0
/
3

A
4

6
8

,
0

0
4

6
8

,
0

0
6

,
1

0
4

6
8

,
0

0
2

.
8

5
7

,
0

0
0

,
0

0
2

.
8

5
7

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
2

.
8

5
7

,
0

0

2
4

6
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

G
î
r
b

a
c
i
 
E

u
g

e
n

i
a

2
3

7
6

7
/
1

2
A

6
4

8
,
0

0
6

4
8

,
0

0
6

,
2

0
6

4
8

,
0

0
4

.
0

1
8

,
0

0
0

,
0

0
4

.
0

1
8

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
4

.
0

1
8

,
0

0

2
5

8
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

D
r
ă

g
o

t
o

i
u

 
E

l
e

n
a

,

C
r
o

i
t
o

r
u

 
M

a
r
i
a

2
4

8
1

9
A

3
.
0

8
0

,
0

0
3

.
0

8
0

,
0

0
5

,
9

5
3

.
0

8
0

,
0

0
1

8
.
3

1
7

,
6

0
0

,
0

0
1

8
.
3

1
7

,
6

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

8
.
3

1
7

,
6

0

2
6

6
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

C
i
o

c
l
e

i
 
D

u
m

i
t
r
u

2
4

7
8

3
L

3
.
1

3
2

,
0

0
3

.
1

3
2

,
0

0
8

,
6

9
3

.
1

3
2

,
0

0
2

7
.
2

1
1

,
0

0
5

.
7

8
4

,
0

0
3

2
.
9

9
5

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
3

2
.
9

9
5

,
0

0

2
6

7
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

D
r
ă

g
o

t
o

i
u

 
E

l
e

n
a

,

C
r
o

i
t
o

r
u

 
M

a
r
i
a

2
4

7
9

4
/
1

A
1

.
1

0
4

,
0

0
1

.
1

0
4

,
0

0
5

,
9

4
1

.
1

0
4

,
0

0
6

.
5

5
6

,
0

0
0

,
0

0
6

.
5

5
6

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
6

.
5

5
6

,
0

0

2
6

8
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

D
r
ă

g
o

t
o

i
u

 
E

l
e

n
a

,

C
r
o

i
t
o

r
u

 
M

a
r
i
a

2
4

7
9

5
/
1

F
1

.
3

4
4

,
0

0
1

.
3

4
4

,
0

0
5

,
9

4
1

.
3

4
4

,
0

0
7

.
9

8
2

,
0

0
0

,
0

0
7

.
9

8
2

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
7

.
9

8
2

,
0

0

2
7

2
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

G
î
r
b

a
c
i
 
E

u
g

e
n

i
a

2
4

7
9

0
L

1
.
0

9
7

,
0

0
1

.
0

9
7

,
0

0
6

,
2

0
1

.
0

9
7

,
0

0
6

.
8

0
1

,
0

0
2

4
.
9

6
3

,
0

0
3

1
.
7

6
4

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
3

1
.
7

6
4

,
0

0

2
7

3
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

G
î
r
b

a
c
i
 
E

u
g

e
n

i
a

2
4

7
8

8
A

1
.
6

2
7

,
0

0
1

.
6

2
7

,
0

0
6

,
2

0
1

.
6

2
7

,
0

0
1

0
.
0

8
7

,
0

0
0

,
0

0
1

0
.
0

8
7

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

0
.
0

8
7

,
0

0

2
9

1
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

J
i
a

n
u

 
R

o
d

i
c
a

;
 

T
o

b
ă

 
E

l
e

n
a

2
5

8
7

9
V

3
5

2
,
0

0
3

5
2

,
0

0
5

,
2

0
3

5
2

,
0

0
1

.
8

3
0

,
0

0
4

.
6

7
0

,
0

0
6

.
5

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
6

.
5

0
0

,
0

0

2
9

2
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

J
i
a

n
u

 
R

o
d

i
c
a

;
 

T
o

b
ă

 
E

l
e

n
a

2
5

8
7

8
A

1
.
2

3
2

,
0

0
1

.
2

3
2

,
0

0
5

,
2

0
1

.
2

3
2

,
0

0
6

.
4

0
6

,
0

0
5

.
9

1
3

,
0

0
1

2
.
3

1
9

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

2
.
3

1
9

,
0

0

2
9

3
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

J
i
a

n
u

 
R

o
d

i
c
a

;
 

T
o

b
ă

 
E

l
e

n
a

2
5

8
6

7
A

1
.
8

8
4

,
0

0
1

.
8

8
4

,
0

0
5

,
2

0
1

.
8

8
4

,
0

0
9

.
7

9
7

,
0

0
9

.
0

4
3

,
0

0
1

8
.
8

4
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

8
.
8

4
0

,
0

0

3
1

7
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

T
u

r
t
u

r
e

a
 
N

i
c
o

l
a

e
4

7
8

1
L
V

5
3

2
,
0

0
5

3
2

,
0

0
7

,
1

2
5

3
2

,
0

0
3

.
7

8
8

,
0

0
1

5
.
9

9
3

,
0

0
1

9
.
7

8
1

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

9
.
7

8
1

,
0

0

3
4

1
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

T
u

r
t
u

r
e

a
 
N

i
c
o

l
a

e
4

8
4

0
P

1
.
7

2
0

,
0

0
1

.
7

2
0

,
0

0
7

,
1

2
1

.
7

2
0

,
0

0
1

2
.
2

4
7

,
0

0
5

1
.
7

0
4

,
0

0
6

3
.
9

5
1

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
6

3
.
9

5
1

,
0

0

3
4

2
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

T
u

r
t
u

r
e

a
 
N

i
c
o

l
a

e
4

7
8

0
A

2
.
0

2
8

,
0

0
2

.
0

2
8

,
0

0
7

,
1

2
2

.
0

2
8

,
0

0
1

4
.
4

4
0

,
0

0
6

0
.
9

6
2

,
0

0
7

5
.
4

0
2

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
7

5
.
4

0
2

,
0

0

3
7

0
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

T
u

r
t
u

r
e

a
 
N

i
c
o

l
a

e
4

8
3

5
P

2
.
4

3
2

,
0

0
2

.
4

3
2

,
0

0
7

,
1

3
2

.
4

3
2

,
0

0
1

7
.
3

4
8

,
0

0
7

3
.
1

0
6

,
0

0
9

0
.
4

5
4

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
9

0
.
4

5
4

,
0

0

4
0

0
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

B
u

z
ă

r
i
n

 
I
o

n
,
 
B

u
z
ă

r
i
n

C
e

c
i
l
i
a

,
 
B

u
z
ă

r
i
n

D
u

m
i
t
r
u

-
L

u
c
i
a

n

1
3

7
5

P
1

.
0

5
0

,
0

0
1

.
0

5
0

,
0

0
1

2
,
5

5
1

.
0

5
0

,
0

0
1

3
.
1

7
7

,
5

0
0

,
0

0
1

3
.
1

7
7

,
5

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

3
.
1

7
7

,
5

0

5
0

1
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

B
ă

l
a

n
 
I
o

n
u

ț
 
C

o
s
m

i
n

;

B
ă

l
a

n
 
A

l
i
n

a
 
N

i
c
o

l
e

t
a

1
4

1
5

7
P

5
8

8
,
0

0
5

8
8

,
0

0
6

,
1

9
5

8
8

,
0

0
3

.
6

3
7

,
0

0
1

.
5

8
5

,
0

0
5

.
2

2
2

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
5

.
2

2
2

,
0

0

5
0

2
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

B
ă

l
a

n
 
I
o

n
u

ț
 
C

o
s
m

i
n

;

B
ă

l
a

n
 
A

l
i
n

a
 
N

i
c
o

l
e

t
a

1
4

1
5

9
P

1
.
3

8
0

,
0

0
1

.
3

8
0

,
0

0
6

,
1

9
1

.
3

8
0

,
0

0
8

.
5

3
6

,
0

0
0

,
0

0
8

.
5

3
6

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
8

.
5

3
6

,
0

0

5
0

3
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

B
ă

l
a

n
 
I
o

n
u

ț
 
C

o
s
m

i
n

;

B
ă

l
a

n
 
A

l
i
n

a
 
N

i
c
o

l
e

t
a

1
4

1
5

6
A

1
.
8

0
0

,
0

0
1

.
8

0
0

,
0

0
6

,
1

9
1

.
8

0
0

,
0

0
1
1

.
1

3
3

,
0

0
7

.
9

9
5

,
0

0
1

9
.
1

2
8

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

9
.
1

2
8

,
0

0

5
0

4
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

B
ă

l
a

n
 
I
o

n
u

ț
 
C

o
s
m

i
n

;

B
ă

l
a

n
 
A

l
i
n

a
 
N

i
c
o

l
e

t
a

1
4

1
5

8
P

5
.
0

4
0

,
0

0
5

.
0

4
0

,
0

0
6

,
1

9
5

.
0

4
0

,
0

0
3

1
.
1

7
3

,
0

0
0

,
0

0
3

1
.
1

7
3

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
3

1
.
1

7
3

,
0

0

5
8

2
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

C
r
o

i
t
o

r
u

 
I
o

n
1

4
/
2

3
0

P
8

0
5

,
0

0
8

0
5

,
0

0
5

,
0

0
8

0
5

,
0

0
4

.
0

2
5

,
0

0
3

.
5

3
4

,
0

0
7

.
5

5
9

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
7

.
5

5
9

,
0

0

5
8

5
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

C
r
o

i
t
o

r
u

 
I
o

n
1

4
/
2

2
9

A
1

.
5

7
5

,
0

0
1

.
5

7
5

,
0

0
5

,
0

8
1

.
5

7
5

,
0

0
8

.
0

0
2

,
6

0
7

.
1

3
8

,
0

0
1

5
.
1

4
0

,
6

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

5
.
1

4
0

,
6

0

6
5

8
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

H
î
r
c
e

a
n

u
 
M

a
r
i
a

,

H
î
r
c
e

a
n

u
 
V

a
s
i
l
i
c
a

,

H
î
r
c
e

a
n

u
 
D

u
m

i
t
r
a

,

H
î
r
c
e

a
n

u
 
I
o

n

1
4

/
1

2
0

5
/
1

A
2

.
8

3
4

,
0

0
2

.
8

3
4

,
0

0
5

,
2

2
2

.
8

3
4

,
0

0
1

4
.
7

8
7

,
0

0
0

,
0

0
1

4
.
7

8
7

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

4
.
7

8
7

,
0

0

7
1

8
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

B
u

z
ă

r
i
n

 
I
o

n
,
 
B

u
z
ă

r
i
n

C
e

c
i
l
i
a

,
 
B

u
z
ă

r
i
n

D
u

m
i
t
r
u

-
L

u
c
i
a

n

1
8

/
1

4
4

A
7

3
5

,
0

0
7

3
5

,
0

0
1

2
,
5

5
7

3
5

,
0

0
9

.
2

2
4

,
2

5
0

,
0

0
9

.
2

2
4

,
2

5
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
9

.
2

2
4

,
2

5

7
2

2
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

J
i
a

n
u

 
R

o
d

i
c
a

;
 

T
o

b
ă

 
E

l
e

n
a

1
8

/
1

3
7

A
1

.
5

0
8

,
0

0
1

.
5

0
8

,
0

0
5

,
0

0
1

.
5

0
8

,
0

0
7

.
5

4
0

,
0

0
7

.
2

3
8

,
0

0
1

4
.
7

7
8

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

4
.
7

7
8

,
0

0

7
2

9
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

V
a

s
i
l
e

s
c
u

 
F

l
o

a
r
e

a
1

8
/
1

3
9

A
3

0
0

,
0

0
3

0
0

,
0

0
2

1
,
0

0
3

0
0

,
0

0
6

.
3

0
0

,
0

0
2

.
7

0
0

,
0

0
9

.
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
9

.
0

0
0

,
0

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 509/24.V.2022

7

7
3

4
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

J
i
a

n
u

 
R

o
d

i
c
a

;
 

T
o

b
ă

 
E

l
e

n
a

1
9

1
0

9
A

1
.
6

5
0

,
0

0
1

.
6

5
0

,
0

0
4

,
9

0
1

.
6

5
0

,
0

0
8

.
0

9
2

,
0

0
7

.
9

2
0

,
0

0
1

6
.
0

1
2

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

6
.
0

1
2

,
0

0

7
6

7
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

H
î
r
c
e

a
n

u
 
V

i
c
t
o

r
2

5
5

6
6

A
2

.
6

5
6

,
0

0
9

2
9

,
0

0
5

,
2

2
9

2
9

,
0

0
4

.
8

5
2

,
0

0
0

,
0

0
4

.
8

5
2

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
4

.
8

5
2

,
0

0

7
6

7

1

G
o

r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

m
o

ș
t
.
 
D

e
f
.
 
H

î
r
c
e

a
n

u

V
i
c
t
o

r

2
5

5
6

6
A

1
.
7

2
7

,
0

0
1

.
7

2
7

,
0

0
5

,
2

1
1

.
7

2
7

,
0

0
8

.
9

9
7

,
3

0
0

,
0

0
8

.
9

9
7

,
3

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
8

.
9

9
7

,
3

0

7
6

8
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

H
î
r
c
e

a
n

u
 
V

i
c
t
o

r
2

5
5

6
5

A
8

6
5

,
0

0
7

0
,
0

0
5

,
2

1
7

0
,
0

0
3

6
5

,
0

0
0

,
0

0
3

6
5

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
3

6
5

,
0

0

7
6

8

1

G
o

r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

m
o

ș
t
.
 
D

e
f
.
 
H

î
r
c
e

a
n

u

V
i
c
t
o

r

2
5

5
6

5
A

7
9

5
,
0

0
7

9
5

,
0

0
5

,
2

1
7

9
5

,
0

0
4

.
1

4
1

,
5

0
0

,
0

0
4

.
1

4
1

,
5

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
4

.
1

4
1

,
5

0

7
7

5
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

H
î
r
c
e

a
n

u
 
V

i
c
t
o

r
2

6
6

1
6

A
1

.
4

9
0

,
0

0
1

.
4

9
0

,
0

0
5

,
2

2
1

.
4

9
0

,
0

0
7

.
7

8
0

,
0

0
0

,
0

0
7

.
7

8
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
7

.
7

8
0

,
0

0

7
7

6
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

B
u

ș
e

 
A

 
D

u
m

i
t
r
a

2
6

6
1

7
L

I
V

8
3

4
,
0

0
6

0
6

,
0

0
5

,
2

0
6

0
6

,
0

0
3

.
1

5
1

,
0

0
0

,
0

0
3

.
1

5
1

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
3

.
1

5
1

,
0

0

7
7

6

1

G
o

r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

m
o

ș
t
.
 
D

e
f
.
 
B

u
ș
e

 
A

D
u

m
i
t
r
a

2
6

6
1

7
A

2
2

8
,
0

0
2

2
8

,
0

0
5

,
2

1
2

2
8

,
0

0
1

.
1

8
8

,
2

0
0

,
0

0
1

.
1

8
8

,
2

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

.
1

8
8

,
2

0

7
7

7
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

B
u

ș
e

 
A

 
D

u
m

i
t
r
a

2
6

6
1

8
C

C
5

4
,
0

0
5

4
,
0

0
9

,
2

2
5

4
,
0

0
4

9
8

,
0

0
0

,
0

0
4

9
8

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
4

9
8

,
0

0

7
9

8
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

C
r
o

i
t
o

r
u

 
I
o

n
1

4
4

4
1

C
C

1
.
0

4
0

,
0

0
7

5
6

,
0

0
5

,
2

0
7

5
6

,
0

0
3

.
9

3
1

,
2

0
0

,
0

0
3

.
9

3
1

,
2

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
3

.
9

3
1

,
2

0

8
0

5
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

V
a

s
i
l
e

s
c
u

 
F

l
o

a
r
e

a
1

5
4

5
1

C
C

1
1

0
,
0

0
1
1

0
,
0

0
2

1
,
0

0
1
1

0
,
0

0
2

.
3

1
0

,
0

0
9

9
0

,
0

0
3

.
3

0
0

,
0

0
8

3
,
0

0
7

6
,
6

8
1
4
7
.
5
5
2
,
0
0

1
5
0
.
8
5
2
,
0
0

8
1
1

G
o

r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

V
a

s
i
l
e

s
c
u

 
V

a
s
i
l
i
c
a

1
6

4
8

5
C

C
4

9
0

,
0

0
4

9
0

,
0

0
1

0
,
0

0
4

9
0

,
0

0
4

.
9

0
0

,
0

0
0

,
0

0
4

.
9

0
0

,
0

0
9

3
,
0

0
1

6
,
7

7
7

2
.
8

1
6

,
0

0
7

7
.
7

1
6

,
0

0

8
1

8
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

S
p

a
r
i
u

 
I
o

n
1

6
5

0
5

C
C

5
1

3
,
0

0
5

1
3

,
0

0
6

,
2

0
5

1
3

,
0

0
3

.
1

8
1

,
0

0
0

,
0

0
3

.
1

8
1

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
3

.
1

8
1

,
0

0

8
2

6
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

B
u

z
ă

r
i
n

 
I
o

n
,
 
B

u
z
ă

r
i
n

C
e

c
i
l
i
a

,
 
B

u
z
ă

r
i
n

D
u

m
i
t
r
u

-
L

u
c
i
a

n

1
6

5
3

0
/
3

L
2

3
8

,
0

0
2

3
8

,
0

0
2

2
,
2

1
2

3
8

,
0

0
5

.
2

8
7

,
0

0
6

.
4

2
6

,
0

0
1
1

.
7

1
3

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1
1

.
7

1
3

,
0

0

8
2

7
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

B
u

z
ă

r
i
n

 
I
o

n
,
 

B
u

z
ă

r
i
n

 
C

e
c
i
l
i
a

,

B
u
z
ă
r
i
n
 
D

u
m

i
t
r
u
-
L
u
c
i
a
n

1
6

5
3

0
/
1

A
5

6
4

,
0

0
5

6
4

,
0

0
2

2
,
2

0
5

6
4

,
0

0
1

2
.
5

2
3

,
0

0
0

,
0

0
1

2
.
5

2
3

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

2
.
5

2
3

,
0

0

8
2

8
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

B
u

z
ă

r
i
n

 
I
o

n
,
 

B
u

z
ă

r
i
n

 
C

e
c
i
l
i
a

,

B
u
z
ă
r
i
n
 
D

u
m

i
t
r
u
-
L
u
c
i
a
n

1
6

5
3

0
/
2

V
i
i

4
6

8
,
0

0
4

6
8

,
0

0
2

2
,
2

1
4

6
8

,
0

0
1

0
.
3

9
6

,
0

0
0

,
0

0
1

0
.
3

9
6

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

0
.
3

9
6

,
0

0

8
2

9
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

B
u

z
ă

r
i
n

 
I
o

n
,
 

B
u

z
ă

r
i
n

 
C

e
c
i
l
i
a

,

B
u
z
ă
r
i
n
 
D

u
m

i
t
r
u
-
L
u
c
i
a
n

1
6

5
3

5
/
1

A
3

9
6

,
0

0
3

9
6

,
0

0
2

2
,
2

1
3

9
6

,
0

0
8

.
7

9
5

,
0

0
0

,
0

0
8

.
7

9
5

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
8

.
7

9
5

,
0

0

8
3

0
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

B
u

z
ă

r
i
n

 
I
o

n
,
 

B
u

z
ă

r
i
n

 
C

e
c
i
l
i
a

,

B
u
z
ă
r
i
n
 
D

u
m

i
t
r
u
-
L
u
c
i
a
n

1
6

5
3

3
C

C
5

1
0

,
0

0
5

1
0

,
0

0
2

2
,
2

0
5

1
0

,
0

0
1
1

.
3

2
3

,
0

0
0

,
0

0
1
1

.
3

2
3

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1
1

.
3

2
3

,
0

0

8
3

4
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

B
u

z
ă

r
i
n

 
I
o

n
,
 

B
u

z
ă

r
i
n

 
C

e
c
i
l
i
a

,

B
u
z
ă
r
i
n
 
D

u
m

i
t
r
u
-
L
u
c
i
a
n

1
6

5
2

9
/
3

F
1

.
1

9
0

,
0

0
1

.
1

9
0

,
0

0
2

2
,
2

0
1

.
1

9
0

,
0

0
2

6
.
4

2
1

,
2

5
0

,
0

0
2

6
.
4

2
1

,
2

5
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
2

6
.
4

2
1

,
2

5

8
3

5
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

B
u

z
ă

r
i
n

 
I
o

n
,
 

B
u

z
ă

r
i
n

 
C

e
c
i
l
i
a

,

B
u
z
ă
r
i
n
 
D

u
m

i
t
r
u
-
L
u
c
i
a
n

1
6

5
2

9
/
4

A
1

.
1

5
0

,
0

0
1

.
1

5
0

,
0

0
2

2
,
2

0
1

.
1

5
0

,
0

0
2

5
.
5

3
0

,
0

0
0

,
0

0
2

5
.
5

3
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
2

5
.
5

3
0

,
0

0

8
3

6
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

B
u

z
ă

r
i
n

 
I
o

n
,
 

B
u

z
ă

r
i
n

 
C

e
c
i
l
i
a

,

B
u
z
ă
r
i
n
 
D

u
m

i
t
r
u
-
L
u
c
i
a
n

1
6

5
2

9
/
5

V
i
i

6
6

0
,
0

0
6

6
0

,
0

0
2

2
,
2

0
6

6
0

,
0

0
1

4
.
6

5
2

,
0

0
0

,
0

0
1

4
.
6

5
2

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

4
.
6

5
2

,
0

0

8
3

7
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

B
u

z
ă

r
i
n

 
I
o

n
,
 

B
u

z
ă

r
i
n

 
C

e
c
i
l
i
a

,

B
u
z
ă
r
i
n
 
D

u
m

i
t
r
u
-
L
u
c
i
a
n

1
6

5
2

9
/
6

L
5

7
3

,
0

0
5

7
3

,
0

0
2

2
,
2

0
5

7
3

,
0

0
1

2
.
7

2
1

,
0

0
1

5
.
4

2
4

,
0

0
2

8
.
1

4
5

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
2

8
.
1

4
5

,
0

0

8
8

6
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

B
ă

l
a

n
 
I
o

n
u

ț
 
C

o
s
m

i
n

;

B
ă

l
a

n
 
A

l
i
n

a
 
N

i
c
o

l
e

t
a

2
1

7
3

7
C

C
5

3
9

,
0

0
5

3
9

,
0

0
6

,
1

9
5

3
9

,
0

0
3

.
3

3
4

,
0

0
2

.
3

9
3

,
0

0
5

.
7

2
7

,
0

0
2

0
3

,
2

5
6

,
0

0
3
2
3
.
0
7
1
,
0
0

3
2
8
.
7
9
8
,
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 509/24.V.2022

8

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

9
0

5
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

V
a

s
i
l
e

s
c
u

 
V

a
s
i
l
i
c
a

2
2

7
5

9
 
/
1

A
7

8
0

,
0

0
7

8
0

,
0

0
2

1
,
0

0
7

8
0

,
0

0
1

6
.
3

8
0

,
0

0
8

.
2

3
8

,
0

0
2

4
.
6

1
8

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
2

4
.
6

1
8

,
0

0

9
2

4
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

G
î
r
b

a
c
i
 
E

u
g

e
n

i
a

2
4

7
8

9
C

C
1

.
1
1

7
,
0

0
1

.
1
1

7
,
0

0
6

,
2

0
1

.
1
1

7
,
0

0
6

.
9

2
5

,
8

0
0

,
0

0
6

.
9

2
5

,
8

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
6

.
9

2
5

,
8

0

9
2

6
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

D
r
ă

g
o

t
o

i
u

 
E

l
e

n
a

,

C
r
o

i
t
o

r
u

 
M

a
r
i
a

2
4

8
1

9
/
1

A
2

1
7

,
0

0
2

1
7

,
0

0
5

,
9

4
2

1
7

,
0

0
1

.
2

8
8

,
0

0
0

,
0

0
1

.
2

8
8

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

.
2

8
8

,
0

0

9
2

7
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

D
r
ă

g
o

t
o

i
u

 
E

l
e

n
a

,

C
r
o

i
t
o

r
u

 
M

a
r
i
a

2
4

8
1

9
/
2

L
2

3
1

,
0

0
2

3
1

,
0

0
5

,
9

4
2

3
1

,
0

0
1

.
3

7
1

,
0

0
4

3
.
3

0
4

,
0

0
4

4
.
6

7
5

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
4

4
.
6

7
5

,
0

0

9
2

8
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

D
r
ă

g
o

t
o

i
u

 
E

l
e

n
a

,

C
r
o

i
t
o

r
u

 
M

a
r
i
a

2
4

8
2

0
/
1

L
2

5
6

,
0

0
8

2
,
0

0
5

,
9

4
8

2
,
0

0
4

8
7

,
0

0
2

.
0

7
2

,
0

0
2

.
5

5
9

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
2

.
5

5
9

,
0

0

9
3

5
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

J
i
a

n
u

 
R

o
d

i
c
a

;
 

T
o

b
ă

 
E

l
e

n
a

2
5

8
7

7
C

C
7

9
0

,
0

0
7

9
0

,
0

0
5

,
2

0
7

9
0

,
0

0
4

.
1

0
8

,
0

0
0

,
0

0
4

.
1

0
8

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
4

.
1

0
8

,
0

0

9
4

5
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

T
u

r
t
u

r
e

a
 
N

i
c
o

l
a

e
3

1
7

6
6

A
R

2
.
7

4
0

,
0

0
2

.
7

4
0

,
0

0
7

,
1

5
2

.
7

4
0

,
0

0
1

9
.
5

9
1

,
0

0
8

2
.
3

9
3

,
0

0
1
0
1
.
9
8
4
,
0
0

0
,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1
0
1
.
9
8
4
,
0
0

9
4

6
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

T
u

r
t
u

r
e

a
 
N

i
c
o

l
a

e
3

1
7

6
1

A
R

1
.
2

6
0

,
0

0
1

.
2

6
0

,
0

0
7

,
1

5
1

.
2

6
0

,
0

0
9

.
0

0
9

,
0

0
3

7
.
8

7
6

,
0

0
4

6
.
8

8
5

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
4

6
.
8

8
5

,
0

0

9
4

7
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

T
u

r
t
u

r
e

a
 
N

i
c
o

l
a

e
3

1
7

6
2

A
R

8
4

0
,
0

0
8

4
0

,
0

0
7

,
1

5
8

4
0

,
0

0
6

.
0

0
6

,
0

0
2

5
.
2

5
1

,
0

0
3

1
.
2

5
7

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
3

1
.
2

5
7

,
0

0

9
4

8
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

T
u

r
t
u

r
e

a
 
N

i
c
o

l
a

e
3

1
7

5
9

V
H

2
0

1
,
0

0
2

0
1

,
0

0
7

,
1

5
2

0
1

,
0

0
1

.
4

3
7

,
0

0
6

.
0

4
3

,
0

0
7

.
4

8
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
7

.
4

8
0

,
0

0

9
4

9
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

T
u

r
t
u

r
e

a
 
N

i
c
o

l
a

e
3

1
7

6
7

L
V

3
7

2
,
0

0
3

7
2

,
0

0
7

,
1

5
3

7
2

,
0

0
2

.
6

6
0

,
0

0
1
1

.
1

8
3

,
0

0
1

3
.
8

4
3

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

3
.
8

4
3

,
0

0

9
5

0
G

o
r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

T
u

r
t
u

r
e

a
 
N

i
c
o

l
a

e
3

1
7

6
0

C
C

2
.
0

7
7

,
0

0
2

.
0

7
7

,
0

0
1

3
,
0

0
2

.
0

7
7

,
0

0
2

7
.
0

0
1

,
0

0
5

0
.
3

5
0

,
0

0
7

7
.
3

5
1

,
0

0
1

9
7

,
9

8
8

8
,
9

8
3
1
6
.
6
9
8
,
0
0

3
9
4
.
0
4
9
,
0
0

1
.
0

5
8

G
o

r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

B
ă

l
a

n
 
I
o

n
u

ț
 
C

o
s
m

i
n

;

B
ă

l
a

n
 
A

l
i
n

a
 
N

i
c
o

l
e

t
a

1
4

1
5

8
/
1

A
1

.
5

8
6

,
0

0
1

.
5

8
6

,
0

0
6

,
1

9
1

.
5

8
6

,
0

0
9

.
8

1
0

,
0

0
0

,
0

0
9

.
8

1
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
9

.
8

1
0

,
0

0

1
.
0

6
0

G
o

r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

B
r
ă

d
e

s
c
u

 
V

a
s
i
l
e

1
5

4
2

/
1

,

4
2

/
2

,

4
2

/
3

,

4
2

/
4

A
2

.
4

9
7

,
0

0
2

.
4

9
7

,
0

0
1

5
,
2

8
2

.
4

9
7

,
0

0
3

8
.
1

5
4

,
1

6
0

,
0

0
3

8
.
1

5
4

,
1

6
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
3

8
.
1

5
4

,
1

6

1
.
0

6
1

G
o

r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

B
r
ă

d
e

s
c
u

 
V

a
s
i
l
e

1
5

4
0

/
1

,

4
0

/
2

,

4
0

/
3

,

4
0

/
4

A
4

.
9

8
2

,
0

0
4

.
9

8
2

,
0

0
1

5
,
2

8
4

.
9

8
2

,
0

0
7

6
.
1

4
5

,
8

4
0

,
0

0
7

6
.
1

4
5

,
8

4
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
7

6
.
1

4
5

,
8

4

1
.
0

8
8

G
o

r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

H
î
r
c
e

a
n

u
 
M

a
r
i
a

1
8

1
/
1

A
2

4
3

,
0

0
2

4
3

,
0

0
5

,
2

1
2

4
3

,
0

0
1

.
2

6
7

,
0

0
0

,
0

0
1

.
2

6
7

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

.
2

6
7

,
0

0

1
.
0
8
8

1

G
o

r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

H
î
r
c
e

a
n

u
 
M

a
r
i
a

1
8

1
/
1

A
3

8
1

,
0

0
3

8
1

,
0

0
5

,
2

1
3

8
1

,
0

0
1

.
9

8
4

,
9

0
0

,
0

0
1

.
9

8
4

,
9

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

.
9

8
4

,
9

0

1
.
1

9
3

G
o

r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

H
î
r
c
e

a
n

u
 
M

a
r
i
a

1
8

1
3

4
/
1

A
5

5
2

,
0

0
1

7
1

,
0

0
5

,
2

2
1

7
1

,
0

0
8

9
2

,
0

0
0

,
0

0
8

9
2

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
8

9
2

,
0

0

1
.
1

9
4

G
o

r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

C
i
o

c
l
e

i
 
D

u
m

i
t
r
u

1
8

1
3

5
/
1

A
7

3
6

,
0

0
2

1
4

,
0

0
5

,
3

0
2

1
4

,
0

0
1

.
1

3
4

,
0

0
0

,
0

0
1

.
1

3
4

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

.
1

3
4

,
0

0

1
.
2

3
7

G
o

r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

J
i
a

n
u

 
R

o
d

i
c
a

;
 

T
o

b
ă

 
E

l
e

n
a

1
9

1
0

3
/
1
1

A
2

.
1

3
9

,
0

0
2

.
1

3
9

,
0

0
4

,
0

0
2

.
1

3
9

,
0

0
8

.
5

5
6

,
0

0
1

0
.
9

4
1

,
0

0
1

9
.
4

9
7

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

9
.
4

9
7

,
0

0

1
.
2

9
0

G
o

r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

D
u

n
c
e

a
 
I
o

n
1

3
7

3
5

-
1
1

P
D

2
.
5

7
1

,
0

0
2

.
5

7
1

,
0

0
3

,
9

7
2

.
5

7
1

,
0

0
1

0
.
2

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

0
.
2

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

0
.
2

0
0

,
0

0

1
.
2

9
0

1

G
o

r
j

M
ă

t
ă

s
a

r
i

C
i
o

c
l
e

i
 
D

u
m

i
t
r
u

1
3

7
4

0
/
1

P
t

1
.
3

8
8

,
0

0
1

.
3

8
8

,
0

0
4

,
9

0
1

.
3

8
8

,
0

0
6

.
8

0
1

,
0

0
0

,
0

0
6

.
8

0
1

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
6

.
8

0
1

,
0

0

T
O

T
A

L
1
0
4
.
7
8
1
,
0
0

1
0
0
.
6
7
0
,
0
0

—
1
0
0
.
6
7
0
,
0
0

8
6
9
.
3
5
5
,
5
0

6
8

6
.
5

1
7

,
0

0
1
.
5
5
5
.
8
7
2
,
5
0

5
7

7
,
2

3
1

8
8

,
4

3
8
6
0
.
1
3
7
,
0
0

2
.
4
1
6
.
0
0
9
,
5
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 509/24.V.2022

9

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N  

pentru modificarea anexei nr. 1 la Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor nr. 35/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a Programului acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, 

a celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, 

de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, 

precum și a Normelor metodologice de aplicare a Programului de supraveghere și control 

în domeniul siguranței alimentelor

Văzând Referatul de aprobare nr. 1.542 din 25.03.2022, întocmit de Direcția generală sănătatea și bunăstarea animalelor

din cadrul Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

ținând cont de prevederile art. 6

3

și ale art. 10 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității

sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și

completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 1.156/2013 pentru aprobarea acțiunilor sanitar-veterinare cuprinse

în Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la

om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor,

a acțiunilor prevăzute în Programul de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor, precum și a tarifelor aferente

acestora, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (1) și (3), precum și al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu

modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

nr. 35/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de

aplicare a Programului acțiunilor de supraveghere, prevenire,

control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de

la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de

identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor,

caprinelor și ecvideelor, precum și a Normelor metodologice de

aplicare a Programului de supraveghere și control în domeniul

siguranței alimentelor, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 303 și 303 bis din 20 aprilie 2016, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La capitolul I secțiunea 1, punctul 7 va avea următorul cuprins:

„7. INFECȚIA CU COMPLEXUL MYCOBACTERIUM TUBERCULOSIS

Programul de eradicare a infecției cu complexul Mycobacterium tuberculosis, aprobat prin Regulamentul delegat (UE) 2022/214

se implementează conform prevederilor de mai jos, cu scopul obținerii de către România a statusului liber de infecția cu complexul

Mycobacterium tuberculosis.

Scop: menținerea statusului de exploatație oficial indemnă de infecția cu complexul Mycobacterium tuberculosis.

I. Supravegherea în exploatațiile nonprofesionale pentru

menținerea statutului de indemn de infecția cu complexul

Mycobacterium tuberculosis (Mycobacterium bovis,

Mycobacterium tuberculosis, Mycobacterium caprae)

(MTBC), în conformitate cu precizările din partea II a

anexei IV la capitolul 1 secțiunea 2 pct. 1 din Regulamentul

delegat (UE) 2020/689 al Comisiei de completare a

Regulamentului (UE) 2016/429 al Parlamentului European și

al Consiliului în ceea ce privește normele privind

supravegherea, programele de eradicare și statutul de

indemn de boală pentru anumite boli listate și emergente.

II. Supravegherea în exploatațiile comerciale de creștere a

bovinelor de lapte, inclusiv în exploatațiile comerciale de tip A

pentru menținerea statutului de indemn de infecția cu

complexul Mycobacterium tuberculosis (Mycobacterium
bovis, Mycobacterium tuberculosis, Mycobacterium caprae)

(MTBC), în conformitate cu precizările din partea II a

anexei IV la capitolul 1 secțiunea 2 pct. 1 din Regulamentul

delegat (UE) 2020/689



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 509/24.V.2022

10

A. În exploatațiile calificate oficial indemne de infecția cu

MTBC, cu atestat de indemnitate, pentru menținerea statusului

de exploatație oficial indemnă de boală, testarea bovinelor se

face prin metode de diagnostic stabilite în secțiunea 2 din

anexa III la Regulamentul delegat (UE) 2020/689.   

Supraveghere activă    

1. Tuberculinare intradermică prin TCS, o dată pe an, la toate

bovinele în vârstă de peste 6 săptămâni    

2. Controalele prin tuberculinare intradermică se planifică

astfel încât să se execute înaintea acțiunilor imunoprofilactice,

nu mai târziu de primele 6 luni ale anului în curs.    

3. La execuție se respectă precizările tehnice ale producătorului

testului de diagnostic utilizat.    

4. Testarea se realizează conform procedurii de tuberculinare,

respectiv protocolului de testare intradermică.*)    

5. Animalele pozitive la TCS se elimină din efectiv prin

abatorizare pentru tăiere de control în scop de diagnostic în

maximum 30 de zile de la notificarea oficială către proprietar

sau către persoana responsabilă a rezultatelor testelor, iar

exploatației i se suspendă statusul de oficial indemnă de

infecția cu MTBC.    

6. Animalele neconcludente la TCS se retestează în prezența

și responsabilitatea medicului veterinar oficial, iar exploatației

i se suspendă statusul de oficial indemnă la infecția cu MTBC

până la clarificarea statusului exploatației printr-un TCS

efectuat la 42 de zile de la primul test de tuberculinare,

conform procedurii de tuberculinare, respectiv protocolului de

testare intradermică.    

7. Animalele cu două rezultate neconcludente la TCS sunt

considerate pozitive și se elimină, obligatoriu, din exploatație

prin tăiere de control în scop de diagnostic în maximum 30 de

zile de la notificarea oficială către proprietar sau către

persoana responsabilă a rezultatelor testelor.    

8. Se tuberculinează și caprinele, care sunt crescute în

exploatațiile de bovine, de la care se livrează lapte crud către

procesare, conform secțiunii IX din Regulamentul (CE)

nr. 853/2004, cu modificările și completările ulterioare.    

9. Se interzice utilizarea, pentru tuberculinare intradermică, a

tuberculinelor neînregistrate, netestate, alterate sau cu

termen de valabilitate expirat, precum și a instrumentarului

de lucru defect.    

10. Nu sunt supuse testării prin tuberculinare intradermică:

a) animalele tratate anterior cu medicamente imunosupresoare,

cum ar fi glucocorticoizi;    

b) animalele aflate în ultimele 2 luni de gestație și cele aflate

în primele 30 de zile după fătare;    

c) animalele bolnave, aflate în tratament, sau cele aflate în

convalescență.    

11. Animalele care nu au fost testate în campania de

tuberculinare, din motivele enumerate la pct. 10, se testează

ulterior îndeplinirii cerințelor de tuberculinare.

A. În exploatațiile calificate oficial indemne de infecția cu

MTBC, cu atestat de indemnitate, pentru menținerea statusului

de exploatație oficial indemnă de boală, testarea bovinelor se

face prin metode de diagnostic stabilite în secțiunea 2 din

anexa III la Regulamentul delegat (UE) 2020/689.    

Supraveghere activă    

1. Tuberculinare intradermică prin TCS, o dată pe an, la toate

bovinele în vârstă de peste 6 săptămâni    

2. Controalele prin tuberculinare intradermică se planifică

astfel încât să se execute înaintea acțiunilor imunoprofilactice,

nu mai târziu de primele 6 luni ale anului în curs.    

3. La execuție se respectă precizările tehnice ale producătorului

testului de diagnostic utilizat.    

4. Testarea se realizează conform procedurii de tuberculinare,

respectiv protocolului de testare intradermică.*)    

5. Animalele pozitive la TCS se elimină din efectiv prin

abatorizare pentru tăiere de control în scop de diagnostic în

maximum 30 de zile de la notificarea oficială către proprietar

sau către persoana responsabilă a rezultatelor testelor, iar

exploatației i se suspendă statusul de oficial indemnă de

infecția cu MTBC.    

6. Animalele neconcludente la TCS se retestează în prezența

și responsabilitatea medicului veterinar oficial, iar exploatației

i se suspendă statusul de oficial indemnă la infecția cu MTBC,

până la clarificarea statusului exploatației printr-un TCS

efectuat la 42 de zile de la primul test de tuberculinare,

conform procedurii de tuberculinare, respectiv protocolului de

testare intradermică.    

7. Animalele cu două rezultate neconcludente la TCS sunt

considerate pozitive și se elimină, obligatoriu, din exploatație

prin tăiere de control în scop de diagnostic în maximum 30 de

zile de la notificarea oficială către proprietar sau către

persoana responsabilă a rezultatelor testelor.    

8. Se tuberculinează și caprinele, care sunt crescute în

exploatațiile de bovine, de la care se livrează lapte crud către

procesare, conform secțiunii IX din Regulamentul (CE)

nr. 853/2004, cu modificările și completările ulterioare.    

9. Se interzice utilizarea, pentru tuberculinare intradermică, a

tuberculinelor neînregistrate, netestate, alterate sau cu

termen de valabilitate expirat, precum și a instrumentarului

de lucru defect.    

10. Nu sunt supuse testării prin tuberculinare intradermică:    

a) animalele tratate anterior cu medicamente imunosupresoare,

cum ar fi glucocorticoizi;    

b) animalele aflate în ultimele 2 luni de gestație și cele aflate

în primele 30 de zile după fătare;    

c) animalele bolnave, aflate în tratament, sau cele aflate în

convalescență.    

11. Animalele care nu au fost testate în campania de

tuberculinare, din motivele enumerate la pct. 10, se testează

ulterior îndeplinirii cerințelor de tuberculinare.

B. În exploatațiile de bovine cu status suspendat se aplică

prevederile din partea II cap. 1 secțiunea 3 pct. 1 din anexa IV

la Regulamentul delegat (UE) 2020/689 în exploatațiile

calificate oficial indemne de infecția cu MTBC cu atestat de

indemnitate.    

Restabilirea statusului se face conform prevederilor din

partea II cap. 1 secțiunea 3 pct. 2 din anexa IV la

Regulamentul delegat (UE) 2020/689 în exploatațiile

calificate oficial indemne de infecția cu MTBC, cu atestat

de indemnitate.    

B. În exploatațiile de bovine cu status suspendat se aplică

prevederile din partea II cap. 1 secțiunea 3 pct. 1 din anexa IV

la Regulamentul delegat (UE) 2020/689 în exploatațiile

calificate oficial indemne de infecția cu MTBC cu atestat de

indemnitate.    

Restabilirea statusului se face conform prevederilor din

partea II cap. 1 secțiunea 3 pct. 2 din anexa IV la

Regulamentul delegat (UE) 2020/689 în exploatațiile

calificate oficial indemne de infecția cu MTBC, cu atestat

de indemnitate.    



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 509/24.V.2022

11

Testarea bovinelor în exploatațiile cu status suspendat, în urma

declarării unei suspiciuni bazate pe rezultatele pozitive sau

neconcludente la testele de tuberculinare, la examenul de abator

sau în cazul neefectuării anuale a testului de tuberculinare, se

face conform prevederilor din partea II cap. 1 secțiunea 1 pct. 1

lit. (b) din anexa IV la Regulamentul delegat (UE) 2020/689.    

1. În cazul unei suspiciuni bazate pe rezultatele pozitive sau

neconcludente la testele menționate la lit. A pct. 1 sau pe baza

leziunilor din abator, se suspendă statusul de exploatație

oficial indemnă de infecția cu MTBC și se aplică prevederile

Regulamentului (CE) nr. 853/2004, cu modificările și

completările ulterioare, de stabilire a unor norme specifice de

igienă care se aplică alimentelor de origine animală.    

2. Medicul veterinar oficial elaborează și controlează

aplicarea planului de măsuri până la clarificarea situației.    

3. Dacă prezența infecției cu MTBC nu este confirmată,

suspendarea statusului de exploatație oficial indemnă de

infecția cu MTBC poate fi ridicată numai în urma unei testări

prin TCS a tuturor animalelor în vârstă de peste 6 săptămâni,

cu rezultate negative, nu mai devreme de 42 de zile de la

ultima tuberculinare intradermică.    

4. Examenele de laborator pentru precizarea diagnosticului

se realizează la LSVSA sub coordonarea LNR-IDSA.

Testarea bovinelor în exploatațiile cu status suspendat, în urma

declarării unei suspiciuni bazate pe rezultatele pozitive sau

neconcludente la testele de tuberculinare, la examenul de abator

sau în cazul neefectuării anuale a testului de tuberculinare, se

face conform prevederilor din partea II cap. 1 secțiunea 1 pct. 1

lit. (b) din anexa IV la Regulamentul delegat (UE) 2020/689.    

1. În cazul unei suspiciuni bazate pe rezultatele pozitive sau

neconcludente la testele menționate la lit. A pct. 1 sau pe baza

leziunilor din abator se suspendă statusul de exploatație

oficial indemnă de infecția cu MTBC și se aplică prevederile

Regulamentului (CE) nr. 853/2004, cu modificările și

completările ulterioare, de stabilire a unor norme specifice de

igienă care se aplică alimentelor de origine animală.    

2. Medicul veterinar oficial elaborează și controlează

aplicarea planului de măsuri până la clarificarea situației.   

3. Dacă prezența infecției cu MTBC nu este confirmată,

suspendarea statusului de exploatație oficial indemnă de

infecția cu MTBC poate fi ridicată numai în urma unei testări

prin TCS a tuturor animalelor în vârstă de peste 6 săptămâni,

cu rezultate negative, nu mai devreme de 42 de zile de la

ultima tuberculinare intradermică.    

4. Examenele de laborator pentru precizarea diagnosticului

se realizează la LSVSA sub coordonarea LNR-IDSA.

C. Testarea bovinelor în exploatațiile cu status retras,

respectiv acele exploatații oficial libere de infecția cu MTBC în

care bovinele cu reacție pozitivă la testul alergic au fost

eliminate, iar infecția cu MTBC a fost confirmată prin

examene de laborator

1. În cazul retragerii statusului de indemn de infecția cu MTBC

a exploatațiilor cu bovine, acesta poate fi redobândit dacă

sunt îndeplinite cerințele prevederilor pct. 2—4 din partea II

cap. 1 secțiunea 4 la anexa IV la Regulamentul delegat (UE)

2020/689.    

2. În cazuri excepționale, în focar, ANSVSA poate aproba

utilizarea unor metode alternative, pentru a crește gradul de

confidență al diagnosticului în relație cu animalele suspecte,

cum ar fi testul ELISA-γ-IFN; pentru stingerea focarului de

infecția cu MTBC, prin utilizarea testului ELISA-γ-IFN, este

necesar ca acesta să fie efectuat ori de câte ori se impune,

până la obținerea consecutivă a două rezultate negative pentru

animalele rămase în exploatație, cu condiția ca măsura să nu

contravină altor prevederi din legislația sanitar-veterinară.    

3. Măsurile aplicate pentru controlul bolii în exploatațiile

contaminate sunt conform prevederilor menționate la art. 21—31

din Regulamentul delegat (UE) 2020/689.    

4. Notificarea infecției cu MTBC se face în baza prevederilor

din partea II cap. 1 a Regulamentului (UE) 2016/429, precum

și a Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 79/2008, cu

modificările și completările ulterioare.    

5. Este interzisă mișcarea animalelor pozitive și a celor

suspecte, cu excepția celor către abator.    

6. După declararea bolii, medicul veterinar oficial în a cărui

responsabilitate este exploatația, împreună cu medicul

veterinar de liberă practică împuternicit, efectuează ancheta

epidemiologică și întocmește programul de măsuri.    

7. Bovinele cu rezultat pozitiv la TCS sau/și ELISA-γ-IFN se

direcționează către abator pentru tăiere în vederea efectuării

expertizei de abator, precum și a examenelor de laborator.    

8. Aceste bovine se taie în partidă separată sub supraveghere

sanitar-veterinară și cu aplicarea măsurilor de decontaminare

și protecție a mediului.

C. Testarea bovinelor în exploatațiile cu status retras,

respectiv acele exploatații oficial libere de infecția cu MTBC în

care bovinele cu reacție pozitivă la testul alergic au fost

eliminate, iar infecția cu MTBC a fost confirmată prin

examene de laborator    

1. În cazul retragerii statusului de indemn de infecția cu MTBC

a exploatațiilor cu bovine, acesta poate fi redobândit dacă

sunt îndeplinite cerințele prevederilor pct. 2—4 din partea II

cap. 1 secțiunea 4 la anexa IV la Regulamentul delegat (UE)

2020/689.    

2. În cazuri excepționale, în focar, ANSVSA poate aproba

utilizarea unor metode alternative pentru a crește gradul de

confidență al diagnosticului în relație cu animalele suspecte,

cum ar fi testul ELISA-γ-IFN; pentru stingerea focarului de

infecția cu MTBC, prin utilizarea testului ELISA-γ-IFN, este

necesar ca acesta să fie efectuat ori de câte ori se impune,

până la obținerea consecutivă a două rezultate negative pentru

animalele rămase în exploatație, cu condiția ca măsura să nu

contravină altor prevederi din legislația sanitar-veterinară.    

3. Măsurile aplicate pentru controlul bolii în exploatațiile

contaminate sunt conform prevederilor menționate la art. 21—31

din Regulamentul delegat (UE) 2020/689.    

4. Notificarea infecției cu MTBC se face în baza prevederilor

din partea II cap. 1 a Regulamentului (UE) 2016/429, precum

și a Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 79/2008, cu

modificările și completările ulterioare.    

5. Este interzisă mișcarea animalelor pozitive și a celor

suspecte, cu excepția celei către abator.    

6. După declararea bolii, medicul veterinar oficial în a cărui

responsabilitate este exploatația, împreună cu medicul

veterinar de liberă practică împuternicit, efectuează ancheta

epidemiologică și întocmește programul de măsuri.    

7. Bovinele cu rezultat pozitiv la TCS sau/și ELISA-γ-IFN se

direcționează către abator pentru tăiere în vederea efectuării

expertizei de abator, precum și a examenelor de laborator.    

8. Aceste bovine se taie în partidă separată sub supraveghere

sanitar-veterinară și cu aplicarea măsurilor de decontaminare

și protecție a mediului.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 509/24.V.2022

12

D. Tăierea de control a animalelor pozitive la testele

tuberculinice sau imunologice ELISA-γ-IFN    

I.1. De la toate animalele reagente tăiate pentru precizarea

diagnosticului de infecție cu MTBC se prelevă, obligatoriu,

probe individuale pentru examene de laborator, astfel:    

a) limfonodurile capului — retrofaringian stâng și drept,

mandibular stâng și drept, parotidian stâng și drept;    

b) limfonodurile traheobronhice stâng și drept, mediastinale

anterior și posterior;    

c) limfonodurile hepatice, iliac intern și extern, retromamar

superior și inferior și poplitei;    

d) porțiuni de țesuturi și organe cu leziuni macroscopice de

infecție cu MTBC: pleură, pulmon, ficat, splină, organe

genitale, glandă mamară.    

2. Prin grija medicului veterinar oficial din abator grupele de

limfonoduri și porțiunile de țesuturi și organe menționate la

pct. 1 se ambalează separat, pe fiecare grup în parte.    

3. Confirmarea diagnosticului de infecție cu MTBC se face în

conformitate cu prevederile art. 8 și 9 din Regulamentul

delegat (UE) 2020/689.    

4. Proprietarii animalelor reagente tăiate pentru stabilirea

diagnosticului se despăgubesc potrivit legii, indiferent de

rezultatele examenelor de laborator.    

5. În cazul izolării speciilor din complexul Mycobacterium
tuberculosis, tulpinile se trimit la LNR, pentru infecția cu

MTBC și paratuberculoză, în vederea identificării fenotipice

și genetice.    

6. Toate animalele tăiate pentru precizarea diagnosticului de

infecție cu MTBC care prezintă leziuni ale masei

gastrointestinale se examinează, obligatoriu, și pentru

paratuberculoză.    

II. De la animalele pozitive la testele tuberculinice sau/și

imunologice care la inspecția post-mortem nu prezintă leziuni

se recoltează următoarele grupe de limfonoduri:    

a) submaxilar, retrofaringian, bronhic, mediastinal;    

b) mezenterici, dacă sunt măriți în volum, cei portali și

retromamari, precum și limofonodulii poplitei.    

III. În cazul suspiciunii de infecție cu MTBC în abator, la

inspecția post-mortem se prelevează probe de organe cu

leziuni și limfonoduri în vederea examinării morfopatologice

și bacteriologice, conform normelor sanitar-veterinare; se

recoltează porțiuni de organe cu leziuni și grupele de

limfonoduri aferente; în cazul în care organele nu sunt

afectate se prelevează numai limfonoduri cu leziuni.**)

D. Tăierea de control a animalelor pozitive la testele

tuberculinice sau imunologice ELISA-γ IFN    

I.1. De la toate animalele reagente, tăiate pentru precizarea

diagnosticului de infecție cu MTBC, se prelevă, obligatoriu,

probe individuale pentru examene de laborator, astfel:    

a) limfonodurile capului — retrofaringian stâng și drept,

mandibular stâng și drept, parotidian stâng și drept;    

b) limfonodurile traheobronhice stâng și drept, mediastinale

anterior și posterior;    

c) limfonodurile hepatice, iliac intern și extern, retromamar

superior și inferior și poplitei;    

d) porțiuni de țesuturi și organe cu leziuni macroscopice de

infecție cu MTBC: pleură, pulmon, ficat, splină, organe

genitale, glandă mamară.    

2. Prin grija medicului veterinar oficial din abator grupele de

limfonoduri și porțiunile de țesuturi și organe menționate la

pct. 1 se ambalează separat pe fiecare grup în parte.    

3. Confirmarea diagnosticului de infecție cu MTBC se face în

conformitate cu prevederile art. 8 și 9 din Regulamentul

delegat (UE) 2020/689.    

4. Proprietarii animalelor reagente tăiate pentru stabilirea

diagnosticului se despăgubesc potrivit legii, indiferent de

rezultatele examenelor de laborator.    

5. În cazul izolării speciilor din complexul Mycobacterium
tuberculosis, tulpinile se trimit la LNR, pentru infecția cu

MTBC și paratuberculoză, în vederea tipizării fenotipice și

genetice.    

6. Toate animalele tăiate pentru precizarea diagnosticului de

infecție cu MTBC care prezintă leziuni ale masei

gastrointestinale se examinează, obligatoriu, și pentru

paratuberculoză.    

II. De la animalele pozitive la testele tuberculinice sau/și

imunologice care la inspecția post-mortem nu prezintă leziuni

se recoltează următoarele grupe de limfonoduri:    

a) submaxilar, retrofaringian, bronhic, mediastinal;    

b) mezenterici, dacă sunt măriți în volum, cei portali și

retromamari, precum și limofonodulii poplitei.    

III. În cazul suspiciunii de infecție cu MTBC în abator, la

inspecția post-mortem se prelevează probe de organe cu

leziuni și limfonoduri în vederea examinării morfopatologice

și bacteriologice, conform normelor sanitar-veterinare; se

recoltează porțiuni de organe cu leziuni și grupele de

limfonoduri aferente; în cazul în care organele nu sunt

afectate se prelevează numai limfonoduri cu leziuni.**)

III. Supravegherea în exploatațiile cu status suspendat pentru nerespectarea frecvenței de testare

Supraveghere activă    

1. În exploatațiile în care nu s-a respectat testarea anuală, dar calificate anterior ca oficial indemne, se suspendă statusul de

exploatație oficial indemnă, exploatațiile redobândindu-și statutul de oficial indemnă de infecția cu MTBC numai după testarea

printr-un singur TCS cu rezultat negativ a tuturor animalelor în vârstă de peste 6 săptămâni.    

2. Toate bovinele în vârstă de peste 6 săptămâni din exploatațiile nou-înființate, atunci când efectivul a fost alcătuit exclusiv

din animale originare din exploatații calificate oficial indemne de infecția cu MTBC, efectuează primul test nu mai târziu de

30 de zile de la constituire, iar cel de-al doilea test nu va mai fi solicitat.

IV. Testarea bovinelor pentru export sau circulația animalelor în interiorul UE, în vederea asigurării cerințelor de certificare

Supraveghere pasivă    

1. Bovinele destinate circulației animalelor în interiorul UE sau în țări terțe sunt testate pentru infecția cu MTBC anterior mișcării,

printr-un test de premișcare, în centrele de colectare sau în exploatația de origine autorizată pentru circulația animalelor în

interiorul UE sau export în țări terțe, de către medicul veterinar de liberă practică împuternicit care a încheiat contract de

prestări servicii cu exploatația respectivă, sub controlul și responsabilitatea medicului veterinar oficial, în intervalul de 30 de

zile, atunci când expedierea bovinelor se face din exploatația de origine sau în perioada șederii în centrul de colectare, atunci

când expedierea se face din acesta.    

2. În vederea asigurării cerințelor de certificare, testul de premișcare se realizează prin TU.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 509/24.V.2022

13

V. Supravegherea speciilor susceptibile din grădinile zoologice

Supraveghere pasivă    

1. Testarea prin gamma interferon — ELISA-γ-IFN sau tuberculinarea intradermică prin TU a speciilor susceptibile din grădinile

zoologice în caz de suspiciune a bolii    

2. Animalele cu rezultate pozitive la testul de tuberculinare se retestează prin gamma interferon — ELISA-γ-IFN.    

3. Animalele cu rezultat pozitiv și la testul prin gamma interferon — ELISA-γ-IFN se izolează și se scot din circuitul vizitatorilor.    

4. Testarea tuturor animalelor din specii susceptibile care au coabitat cu animalul care a obținut rezultate pozitive la testele

menționate la pct. 2

VI. Supravegherea bacteriologică a speciilor susceptibile din fondul cinegetic

Supraveghere pasivă    

Cu ocazia recoltării de trofee, pentru selecție și alte acțiuni care sunt prevăzute în Legea vânătorii și a protecției fondului

cinegetic nr. 407/2006, cu modificările și completările ulterioare

Diagnosticul de laborator se confirmă prin examen morfopatologic, examen microscopic și examen cultural. În cazul izolării

speciilor din complexul Mycobacterium tuberculosis, tulpinile se trimit la LNR, pentru infecția cu MTBC și paratuberculoză, în

vederea identificării fenotipice și genetice.

Notificarea bolii se face în conformitate cu prevederile normei sanitare veterinare aprobate prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 79/2008, cu modificările și completările ulterioare.

Proprietarii animalelor tăiate se despăgubesc conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1.214/2009 privind metodologia

pentru stabilirea și plata despăgubirilor ce se cuvin proprietarilor de animale tăiate, ucise sau altfel afectate în vederea lichidării

rapide a focarelor de boli transmisibile ale animalelor, cu modificările și completările ulterioare, indiferent de rezultatele

examenelor de laborator.

*) Medicul veterinar de liberă practică împuternicit are responsabilitatea efectuării tuberculinărilor intradermice sub controlul și coordonarea medicului

veterinar oficial.     

**) Examinarea carcaselor și organelor se efectuează în unități de tăiere autorizate sanitar-veterinar, de către medicii veterinari oficiali.”

2. La capitolul I secțiunea 1, punctul 9 va avea următorul cuprins:

„9. PESTA PORCINĂ AFRICANĂ

Scop: controlul și eradicarea pestei porcine africane, denumită în continuare PPA

I. Supravegherea la porcii domestici II. Supravegherea la porcii mistreți

1. PRECIZĂRI TEHNICE 1. PRECIZĂRI TEHNICE

Laboratorul nominalizat pentru testarea probelor recoltate este

IDSA — LNR pentru PPA sau LSVSA acreditat să efectueze

testele pentru PPA.

Laboratorul nominalizat pentru testarea probelor recoltate este

IDSA — LNR pentru PPA sau LSVSA acreditat să efectueze

testele pentru PPA.

Supravegherea pasivă Supravegherea pasivă

În exploatațiile nonprofesionale din toate cele 41 de județe și

din municipiul București se testează toți porcii morți pentru care

nu s-a putut stabili un diagnostic și toți porcii bolnavi sau

sacrificați în gospodărie pentru care există semne ce pot fi

atribuite pestei porcine clasice, denumită în continuare PPC,
sau PPA.     

Probele care trebuie recoltate constau în organe sau sânge

integral, după caz. Organele adecvate pentru prelevare sunt

rinichii, splina, pulmonul (specific pentru PPA față de PPC),

incluzând obligatoriu tonsilele și ganglionii limfatici hepatici,

gastrici, renali, retrofaringieni etc. În cazul carcaselor autolizate

se poate preleva sternul sau un os lung, nedeschis.    

Probele recoltate sunt supuse testelor virusologice atât pentru

PPC, cât și pentru PPA, pe aceleași probe.    

În exploatațiile comerciale industriale și de tip A din toate cele

41 de județe și din municipiul București se testează:    

— porcii bolnavi sau găsiți morți pentru care există semne care

pot fi atribuite PPC sau PPA sau pentru care nu s-a putut stabili

Se testează toți porcii mistreți bolnavi sau găsiți morți, inclusiv

cei morți în urma accidentelor rutiere, din toate cele 41 de

județe și din municipiul București.    

Probele care trebuie recoltate constau în organe și sânge

integral prelevat din cord sau sânge prelevat din cavitatea

toracică, după caz. Organele adecvate pentru prelevare sunt

rinichii, splina, pulmonul (specific pentru PPA față de PPC),

incluzând obligatoriu tonsilele și ganglionii limfatici hepatici,

gastrici, renali, retrofaringieni etc. În cazul carcaselor autolizate

se poate preleva sternul sau un os lung, nedeschis.    

Probele sunt recoltate, după caz, de către personalul tehnic

instruit al fondurilor cinegetice, medicii veterinari de liberă

practică împuterniciți sau medicii veterinari oficiali și transmise

la LSVSA acreditate sau IDSA — LNR pentru diagnostic.

Testarea se face virusologic și serologic, atât pentru PPC, cât

și pentru PPA, pe aceleași probe. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 509/24.V.2022

14

un diagnostic. Probele care trebuie recoltate constau în organe

sau sânge integral, după caz. Organele adecvate pentru

prelevare sunt rinichii, splina, pulmonul, incluzând obligatoriu

tonsilele și mai mulți ganglioni limfatici. Probele recoltate sunt

supuse testelor virusologice atât pentru PPC, cât și pentru

PPA, pe aceleași probe.    

— suplimentar, în fiecare săptămână sunt supuse testării

virusologice probe de organe provenite de la cel puțin doi porci

morți, cu vârsta de peste două luni, din fiecare categorie de

producție (tineret, porc gras, reproducție) și obligatoriu din

halele în care se constată o creștere anormală a mortalității, în

conformitate cu instrucțiunile ANSVSA.

Supravegherea activă Supravegherea activă

Ținând cont de listarea zonelor de restricții din anexa nr. I la

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2021/605 al

Comisiei din 7 aprilie 2021 de stabilire a măsurilor speciale

de combatere a pestei porcine africane, cu modificările și

completările ulterioare, și de faptul că întreg teritoriul

României se încadrează în zonă infectată mai veche de un

an, mistreții se recoltează prin metode de vânătoare admise,

în conformitate cu prevederile legislației în vigoare, cu

obligativitatea respectării tuturor măsurilor de biosecuritate

prevăzute în legislația în vigoare și Ghidul de bune practici

privind biosecuritatea în timpul vânătorii în contextul evoluției

pestei porcine africane, afișat pe site-ul ANSVSA.    

Acești mistreți vânați se testează atât virusologic, cât și

serologic, în proporție de 100%.    

Probele sunt recoltate, în condiții de biosecuritate, de către

personalul tehnic instruit al gestionarilor fondurilor cinegetice,

medicii veterinari de liberă practică împuterniciți sau medicii

veterinari oficiali, după caz.    

Pe baza rezultatelor analizelor de laborator se decide

destinația carcaselor, după cum urmează:    

a) în cazul în care rezultatul examenului este negativ, carcasa

poate fi valorificată pentru consumul propriu al vânătorului.

Părțile nedestinate consumului uman se neutralizează sub

supraveghere oficială;     

b) în cazul în care rezultatul examenului este pozitiv, acea

carcasă, împreună cu toate carcasele cu care a intrat în

contact, se confiscă și se neutralizează sub supraveghere

oficială.

Metode de diagnostic Metode de diagnostic

Testele de elecție sunt examenul virusologic PCR pentru detectarea genomului viral al PPA și/sau testul serologic ELISA pentru

detectarea anticorpilor împotriva virusului PPA.    

În cazul unui mistreț sau porc domestic pentru care rezultatul examenului PCR este negativ, dar, totodată, rezultatul testului

ELISA este pozitiv, un al doilea test pentru detectarea anticorpilor este efectuat de către IDSA pentru confirmarea bolii.    

În cazul suspiciunii de PPA în fermele comerciale se poate efectua suplimentar testul IFD pentru detecția antigenului viral.

2. PRECIZĂRI EXECUȚIE 2. PRECIZĂRI EXECUȚIE

Supravegherea pasivă Supravegherea pasivă

Supravegherea este făcută de persoanele care

supraveghează animalele — proprietari sau îngrijitori — care

au obligația să raporteze orice caz de îmbolnăvire sau moarte

medicilor veterinari de liberă practică împuterniciți sau

medicilor veterinari oficiali.    

Responsabilitatea supravegherii pasive revine și structurilor

din cadrul DSVSA responsabile pentru controlul la frontieră

efectuat asupra importurilor de alimente de origine animală, a

animalelor de companie susceptibile, a alimentelor din

bagajele călătorilor și a oricăror altor eventuale puncte de risc

sau, după caz, medicilor veterinari de liberă practică

împuterniciți sau oficiali.

Supravegherea este făcută de vânătorii și paznicii fondurilor

cinegetice sau, după caz, de medicii veterinari de liberă

practică împuterniciți sau medicii veterinari oficiali.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 509/24.V.2022

15

Supravegherea activă Supravegherea activă

Examenele clinice — inspecțiile — sunt efectuate de către

medicii veterinari de liberă practică împuterniciți sau medicii

oficiali, după caz.    

La suspectarea bolii este notificată urgent DSVSA.

Probele sunt recoltate de către vânătorii și paznicii fondurilor

cinegetice instruiți în prealabil sau, după caz, de medicii

veterinari de liberă practică împuterniciți sau medicii veterinari

oficiali.    

Este obligatorie respectarea prevederilor normei sanitare

veterinare privind metodologia de prelevare, ambalare,

identificare și transport al probelor destinate examenelor de

laborator din domeniul sănătății și al bunăstării animalelor,

precum și din domeniul organismelor modificate genetic,

aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

nr. 145/2018.    

Toți mistreții care sunt vânați și pe care se realizează

supravegherea activă pentru pesta porcină africană sunt

păstrați, în mod obligatoriu, în condiții igienice în spațiile

destinate acestora, până la aflarea rezultatului buletinului de

analiză.

Notificarea suspiciunii, respectiv a confirmării focarelor de PPA se realizează în conformitate cu prevederile Normei sanitare

veterinare privind notificarea internă și declararea oficială a unor boli transmisibile ale animalelor, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 79/2008, cu modificările și completările

ulterioare.    

Măsurile de control în cazul unei suspiciuni sau confirmări de PPA se vor aplica în conformitate cu:    

a) prevederile Regulamentului (UE) 2016/429 al Parlamentului European și al Consiliului din 9 martie 2016 privind bolile

transmisibile ale animalelor și de modificare și de abrogare a anumitor acte din domeniul sănătății animalelor („Legea privind

sănătatea animală”);    

b) prevederile Regulamentului delegat (UE) 2020/687 al Comisiei din 17 decembrie 2019 de completare a Regulamentului (UE)

2016/429 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește normele de prevenire și control al anumitor boli listate;   

c) prevederile Regulamentului delegat (UE) 2020/689;    

d) instrucțiunile ANSVSA.

Este obligatorie respectarea prevederilor Normei sanitare veterinare privind condițiile de biosecuritate în exploatațiile de suine,

aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și al ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 20/195/2018, precum și a prevederilor Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2021/605

de stabilire a măsurilor speciale de combatere a pestei porcine africane.    

Se interzice creșterea porcinelor domestice la nivelul cantoanelor silvice, cantoanelor de pe lângă diguri, stânelor, taberelor

de vară, societăților agricole vegetale, precum și pe suprafața gropilor de gunoi și în raza acestora, în scopul evitării contactului

cu porcii mistreți.” 

3. La capitolul I secțiunea 9, punctul 3 va avea următorul

cuprins:

„3. RABIA

Scop: aplicarea corectă a programului de vaccinare

profilactică la animalele de companie, domestice și sălbatice în

vederea eradicării rabiei pe teritoriul României

Conduita de execuție

Conform recomandărilor producătorului de vaccin.

Vaccinurile recunoscute la nivel comunitar sunt acele vaccinuri

care sunt fabricate în conformitate cu Farmacopeea Europeană,

respectiv vaccinuri inactivate, recombinante, de uz veterinar.

În conformitate cu prevederile:

1. Deciziei 275/94/CE a Comisiei din 18 aprilie 1994 privind

recunoașterea vaccinurilor antirabice;

2. Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 29/2008, cu

modificările și completările ulterioare.

Precizări tehnice

1. Vaccinarea profilactică antirabică a câinilor, pisicilor,

dihorilor domestici, câinilor de stână, animalelor din adăposturi

speciale, precum și a animalelor sălbatice din grădini zoologice,

circuri și alte spații în care acestea sunt adăpostite este obligația

proprietarilor și a deținătorilor de animale, persoane fizice sau

juridice, cu respectarea legislației sanitar-veterinare în vigoare.

2. Vaccinarea antirabică a câinilor și pisicilor în vârstă de

peste 3 luni se realizează în campanie, o dată pe an, în perioada

octombrie—decembrie, dar nu mai târziu de un an de la ultima

vaccinare, urmată de vaccinări de completare la animalele care

nu au putut fi vaccinate în timpul campaniei.

3. La solicitarea proprietarilor, vaccinarea antirabică a

câinilor, pisicilor și dihorilor în vârstă de peste 3 luni se

realizează o dată pe an, dar nu mai târziu de 12 luni de la ultima

vaccinare.

Precizări execuție

1. Medicul veterinar de liberă practică împuternicit și autorizat

conform Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 1/2014 pentru

aprobarea Normelor privind identificarea și înregistrarea câinilor

cu stăpân, cu modificările și completările ulterioare, realizează

vaccinarea profilactică a câinilor și pisicilor conform pct. 2 de la

Precizările tehnice. Costurile vaccinării antirabice a câinilor din

timpul campaniei din octombrie—decembrie și din timpul

vaccinărilor de completare sunt suportate integral de la bugetul

de stat. Contravaloarea manoperei de vaccinare a pisicilor este

suportată de către proprietarii acestora, iar contravaloarea

vaccinului este suportată de la bugetul de stat.

2. Orice medic veterinar de liberă practică și autorizat

conform Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 1/2014, cu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 509/24.V.2022

16

modificările și completările ulterioare, poate realiza vaccinarea

profilactică antirabică la solicitarea și alegerea proprietarilor

animalelor menționate la pct. 3 de la Precizările tehnice, iar

costurile sunt suportate integral de către proprietari.

3. Proprietarul animalului/animalelor de companie deține

carnetul de sănătate cu vaccinările antirabice completat la zi.

4. Gestionarea carnetelor de sănătate pentru vaccinările

antirabice efectuate în campanie în cadrul Programului de către

medicii veterinari împuterniciți este realizată de Colegiul

Medicilor Veterinari, iar pentru animalele identificate la cerere

se vor respecta prevederile Ordinului președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

nr. 1/2014, cu modificările și completările ulterioare.

5. Pentru circulația animalelor de companie între statele

membre ale UE se eliberează și se completează pașaport,

conform Regulamentului de punere în aplicare (UE)

nr. 577/2013 al Comisiei din 28 iunie 2013 privind modelele de

documente de identificare pentru circulația necomercială a

câinilor, pisicilor și dihorilor domestici, stabilirea de liste de

teritorii și țări terțe și cerințele referitoare la format, punere în

pagină și limbă ale declarațiilor care atestă respectarea anumitor

condiții prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 576/2013 al

Parlamentului European și al Consiliului.” 

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

Alexandru Nicolae Bociu

București, 11 mai 2022. 

Nr. 73.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|455189]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 509/24.V.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


